

**Forslag til: Inatsisartutlov om ligestilling og anti-diskrimination**

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling)

**Forelæggelsesnotat (ny udgave)****1. behandling**

På vegne af Naalakkersuisut fremlægger jeg forslag til Inatsisartutlov om ligestilling og anti-diskrimination.

Der eksisterer i dag ikke et generelt forbud mod diskrimination, og det er derfor kun en lille del af samfundets borgere, som efter de gældende regler er beskyttet mod diskrimination. Det ønsker Naalakkersuisut at ændre på. Det er Naalakkersuisuts opfattelse, at flere borgere har et legitimt behov for en effektiv juridisk beskyttelse mod diskrimination.

Lovforslaget skal derfor udvide den eksisterende beskyttelse af landets borgere mod diskrimination og fremme ligebehandling. Naalakkersuisut ser det fremsatte forslag som et skridt i retning af en god, nødvendig og uundgåelig udvikling i det grønlandske samfund.

Grønland har valgt at tiltræde og underlægge sig en række internationale forpligtelser, som blandt andet er beskrevet i de internationale menneskerettighedskonventioner. Disse forpligter os til at sikre, at diskrimination forebygges og forhindres. Dette kræver, at vi bl.a. gennemfører den nødvendige lovgivning.

I dag er der væsentlige huller i værnet mod diskrimination. Beskyttelse mod diskrimination på baggrund af bl.a. seksuel orientering, handicap og etnicitet er grundlæggende rettigheder, som bør sikres, så alle borgere i det grønlandske samfund sikres ret til et liv uden diskrimination.

Naalakkersuisut har valgt at udarbejde én samlet ligestillings- og anti-diskriminationslov. Med en samlet lov er det Naalakkersuisuts overbevisning, at Grønland opnår et mere effektivt og gennemskueligt regelsæt. Samtidig vil en samlet lov gøre det lettere for den enkelte at se, hvilken beskyttelse loven giver mod diskrimination og hvilke pligter, vi hver især har til ikke at diskriminere.

For at sikre en effektiv beskyttelse mod diskrimination, er det vigtigt, at der er muligheder for at håndhæve reglerne. Med lovforslaget foreslås det derfor, at der etableres et Ligebehandlingsnævn. Ligebehandlingsnævnet får kompetence til at behandle klager både på og uden for arbejdsmarkedet. Nævnet kan træffe afgørelser og tilkende godtgørelse, hvis forbuddet mod diskrimination er overtrådt. Formålet med nævnet er at skabe en nemmere og

mere ensartet adgang for den enkelte borger til at få behandlet en klage over forskelsbehandling uden at være nødt til at anlægge sag ved domstolene.

Derudover lægges der med forslaget op til en videreførelse og udvidelse af den nuværende ligestillingslov ved at udvide Ligestillingsrådets opgaver og ved at udbrede kravet om en lige kønssammensætning til flere offentlige udvalg, råd, kommissioner og lignende.

Jeg henviser til sidst til lovforslaget og dets bemærkninger.

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade forslaget til Inatsisartuts behandling